
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 25 марта 2015 года  № 323 

 

О проведении регионального творческого конкурса среди школьников  

и студентов Ленинградской области "Заветная лира" 

 

В целях сохранения и поддержки русского языка как неотъемлемой части 

культурного и духовного наследия мировой цивилизации и укрепления его позиций 

в мировом сообществе Законодательное собрание Ленинградской области      

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести с 30 марта по 26 мая 2015 года на базе автономного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

"Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина" 

региональный творческий конкурс среди школьников и студентов Ленинградской 

области "Заветная лира" (далее – Конкурс).  

 

2. Утвердить:  

1) Положение о Конкурсе (приложение 1);  

2) состав жюри Конкурса (приложение 2).  

 

3. Выделить на проведение Конкурса 76 000 рублей согласно прилагаемой 

смете (приложение 3).  

Расходы произвести за счет средств по статье "Прочие работы, услуги" 

бюджетной сметы Законодательного собрания Ленинградской области на 2015 год.  

 

4. Опубликовать Положение о Конкурсе на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области.  

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

Председатель 

Законодательного собрания               С. Бебенин 



Утверждено  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 25 марта 2015 года № 323  

(приложение 1)  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о региональном творческом конкурсе среди школьников  

и студентов Ленинградской области "Заветная лира" 
 

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения регионального 

творческого конкурса среди школьников и студентов Ленинградской области 

"Заветная лира" (далее – Конкурс). 

 

1. Основные цели и задачи  

 

Основными целями и задачами Конкурса являются: 

популяризация знаний о русском языке в обществе; 

формирование языковой культуры и повышение грамотности в области 

русского языка; 

выявление и стимулирование талантливой молодежи и школьников; 

вовлечение молодых людей в общественно полезную деятельность; 

привлечение подрастающего поколения и молодежи Ленинградской 

области к поэтическому творчеству;  

профессиональное самоопределение участников Конкурса.  

 

2. Порядок проведения Конкурса  

 

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся (творческие 

коллективы) образовательных организаций общего и дополнительного 

образования Ленинградской области и студенты образовательных организаций 

высшего образования Ленинградской области.  

2.2. Организацию Конкурса осуществляет Законодательное собрание 

Ленинградской области при поддержке автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования "Ленинградский 

государственный университет имени А.С.Пушкина". 

2.3. Конкурс проводится по номинации "Художественное слово". 

Участники должны представить на рассмотрение жюри конкурсные 

работы в виде стихотворения или прозаического текста на избранную 

общественно значимую и эстетически ценную тему, созданных с соблюдением 

норм русского литературного языка. 

2.4. Критерии оценки конкурсных работ: 

соблюдение норм и правил русского литературного языка; 

богатство использованных речевых и художественных средств; 



новизна и актуальность тематики;  

оригинальность произведения;  

соответствие тематического содержания художественной форме.  

2.5. Конкурс проводится в три этапа: 

I этап – отборочный (30 марта – 10 апреля 2015 года) – проводится  

в образовательных организациях основного и дополнительного образования 

Ленинградской области и образовательных организациях высшего образования 

Ленинградской области; 

II этап – финальный (11 апреля – 25 мая 2015 года) – жюри Конкурса 

оценивает представленные работы и выбирает победителей;  

III этап – награждение победителей (26 мая 2015 года) – проводится  

в Ленинградском государственном университете имени А.С. Пушкина. 

2.6. Заявки на участие в Конкурсе присылаются вместе с работами  

по электронному адресу: lgu.lit@yandex.ru.  

В заявке должны быть указаны следующие данные: фамилия и имя 

участника, место обучения, контактный телефон, почтовый адрес для рассылки 

дипломов, сборника лучших работ и призов. 

 

3. Награждение победителей Конкурса  

 

3.1. Победители Конкурса награждаются дипломами 1, 2 и 3 степени, 

почетными грамотами и памятными призами.  

Награждение осуществляется как очным, так и заочным путем – отправкой 

по почте заказной бандероли.  

3.2. По итогам Конкурса выпускается сборник лучших конкурсных работ  

с вручением авторского экземпляра участникам, чьи работы включены  

в сборник.  

 

 

mailto:lgu.lit@yandex.ru


Утвержден  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 25 марта 2015 года № 323  

(приложение 2) 

 

 

СОСТАВ  

жюри регионального творческого конкурса среди школьников  

и студентов Ленинградской области "Заветная лира" 

 

 

Данилова 

Наталья Кузьминична 

– доцент кафедры литературы и русского языка 

филологического факультета Ленинградского 

государственного университета имени 

А.С. Пушкина, кандидат филологических наук  

 

Мальцева  

Татьяна Владимировна 

– проректор по учебной работе, заведующий 

кафедрой литературы и русского языка 

филологического факультета Ленинградского 

государственного университета имени 

А.С. Пушкина, доктор филологических наук, 

профессор  

 

Петрова  

Светлана Андреевна 

– декан филологического факультета 

Ленинградского государственного университета 

имени А.С. Пушкина, кандидат филологических 

наук, доцент  

 

Якимчук  

Николай Алексеевич  

– поэт, драматург, режиссер, главный редактор 

альманаха "Петрополь", учредитель  

и координатор Царскосельской художественной 

премии  

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F


 


